
                             
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

     

 
HOTĂRÂREA  NR. 84/20241 

 privind acordul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara pentru închirierea prin 
licitaţie publică, a spațiului în  suprafață de  40,5 mp  din incinta corpului Garaje, înscris 

în CF nr. 71851 Hunedoara, aflat în domeniul public al Municipiului Hunedoara şi în 
administrarea Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara, cu destinația, 

Cabinet de Tehnică Ortopedică 
 

Consiliul Local  al municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 100/12.03.2024, Referatul de aprobare al 

Primarului municipiului Hunedoara nr. 18691/12.032024, prin care se propune darea acordului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara pentru închirierea, prin licitaţie publică, a spațiului în  
suprafață de  40,5 mp  din incinta corpului Garaje, înscris în CF nr. 71851 Hunedoara, aflat în 
domeniul public al Municipiului Hunedoara şi în administrarea Spitalului Municipal „Dr. Al. 
Simionescu” Hunedoara, cu destinația, Cabinet de Tehnică Ortopedică, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr.18692/12.03.2024 ; 

Având în vedere adresa nr.4350/11.03.2024, înregistrată la Primăria municipiului 
Hunedoara sub nr. 18569/11.03.2024; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 24193/28.03..2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 22336/25.03.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr. 23999/28.03.2024 și al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 23931/28.03.2024; 

În temeiul prevederilor art. 861, alin. (3), art. 866 din Codul civil, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 286 alin. (4), art. 297 alin. (1) lit. c), alin. (2) și ale 
art. 333 alin. (1), alin. (3), alin. (4)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 4, lit. b) din 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.50/2005 privind delegarea 
către Spitalul municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara a dreptului de administrare a 
terenurilor şi clădirilor în care îşi desfăşoară activitatea, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), alin. (14) și ale art. 139 
coroborat cu art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1. - Se dă acordul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara pentru închirierea, prin 
licitaţie publică, conform prevederilor legale, a spațiului în  suprafață de  40,5 mp  din incinta 
corpului Garaje, înscris în CF nr. 71851 Hunedoara, aflat în domeniul public al Municipiului 
Hunedoara şi în administrarea Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara, cu 
destinația, Cabinet de Tehnică Ortopedică, conform  Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. – (1) Spitalul Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara, titularul dreptului de 
administrare al spațiilor menționate la art. 1, are dreptul să încaseze din chirie, o cotă-parte de 
50%. 

 (2) Prevederile alin. (1) nu se aplică în cazul în care activitatea titularului dreptului de 
administrare este subvenţionată de la bugetul de stat sau de la bugetul local. 

                                            
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“ 
       Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



Art.3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 Art.4. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administrație Publică locală și Autoritate tutelară, 
Responsabilului cu supravegherea și asigurarea managementului asistenței medicale, Direcției 
economice, Direcției Patrimoniu, Compartiment Inventar, Compartimentului concesiuni, 
închirieri, vânzări, privatizare, Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, 
Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, Tehnică de calcul, Încasări, Serviciului 
Relații cu Investitorii, Comunicare, Promovare,   Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ și se aduce la cunoștința publică 
prin afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 
 

 
Hunedoara, la 29.03.2024 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Maria Cristea 

 
 
 
                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                               SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                         Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 

  


